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ОДЫ М. В. ЛОМОНОСОВА «ВЕЧЕРНЕЕ» 

И «УТРЕННЕЕ РАЗМЫШЛЕНИЕ О БОЖИЕМ ВЕЛИЧЕСТВЕ» 
(К вопросу о датировке) 

Две духовные оды Ломоносова, помеченные в заглавии, обычно 
одинаково датируются 1743 годом.1 Однако основания этой дати
ровки в различной степени достоверны. «Вечернее размышление» 
датируется 1743 годом по свидетельству самого Ломоносова, ко
торый писал в 1753 г., что его «„Ода о северном сиянии" сочи
нена 1743 года».2 В первый раз ода была напечатана в «Риторике» 
1748 г. (с. 252—254).3 В дальнейшем она вошла в «Собрание 
сочинений» 1751 г. (с. 34—36). «Утреннее размышление» впер
вые было опубликовано в тех же «Сочинениях», где оно пред
шествует «Вечернему». 

Предположение о том, что оба «Размышления» написаны были 
одновременно, высказал А. Будилович в своем «Хронологическом 
указателе» к сочинениям Ломоносова. Он замечает по этому 
поводу: «Вероятно, того же времени и „Утреннее размышление 
о Божием Величестве". По содержанию и форме это один из ран
них поэтических опытов Ломоносова».4 Никаких аргументов 
в пользу этого категорического утверждения Будилович не при
водит. 

Предположение Будиловича со ссылкой на него подхватил 
акад. М. И. Сухомлинов в академическом издании сочинений 
Ломоносова.5 Обе оды помещены Сухомлиновым под 1743 г., 

1 См.: Л о м о н о с о в М. В. Поли. собр. соч., т. 8. М.— Л., 1959, с. 117 и ел., 
120 и ел., №№ 30—31. 

2 Там же, т. 3, с. 123 («Изъяснения, надлежащие к Слову о электрических 
воздушных явлениях» ). 

3 Там же, т. 7 («Краткое руководство к красноречию. Книга первая, 
в которой содержится риторика...», § 270, с. 315—318). 

4 Б у д и л о в и ч Антон. Ломоносов как писатель. — Сб. ОРЯС АН, т. VIII, 
№ 1, СПб., 1871, с. 9-10. 

5 Сочинения М. В. Ломоносова, с объяснительными примечаниями акаде
мика М. И. Сухомлинова, т, 1. СПб., 1891, с. 109—111, 111—112. 
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